江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2011〕52号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于做好

省级部门预算公开工作的通知

省各委、办、厅、局，省各直属单位：

为深入贯彻《中华人民共和国政府信息公开条例》（国务院令第492号，以下简称《条例》）、《国务院办公厅关于施行中华人民共和国政府信息公开条例若干问题的意见》（国办发〔2008〕36号）精神以及财政部关于政府预算信息公开的有关规定，经省人民政府同意，现就省级部门预算公开有关事项通知如下：

一、省级部门预算公开的重要意义

政府信息公开，是推进行政管理体制改革、发展社会主义民主政治、构建和谐社会的必然要求，也是强化对权力的制约和监督、从源头上预防和治理腐败的重要举措。财政预算反映国家的政策，规定政府活动的范围和方向，是政府信息公开的重要内容。大力推行预算信息公开，有利于保障人民群众对财政资金分配使用的知情权、参与权、监督权，提高政府决策的公众参与度，推进社会主义政治文明与和谐社会建设；有利于将财政资金置于“阳光下运行”，促进党风廉政建设，构建反腐倡廉长效机制；有利于建设高效政府，促进各部门转变机关作风，赢得社会各界对政府工作的关心、理解和支持。根据《条例》要求，近年来，我省各级财政部门加大预算信息公开力度，民主理财、依法理财工作取得长足进展，但与社会公众的期待尚有较大距离。因此，省人民政府决定从2011年起，推进省级部门预算公开工作。各部门要充分认识此项工作的重要意义，加强组织领导，加大工作力度，采取得力措施，切实做好省级部门预算公开工作。

二、省级部门预算公开工作的原则、主体和内容
（一）部门预算公开工作的原则。省级部门预算公开工作政治性、政策性、业务性强，受到社会各界的广泛关注。做好省级部门预算公开工作，要坚持“积极稳妥、有序推进”的原则。

（二）部门预算公开工作的主体。根据“谁主管、谁公开、谁负责”的政府信息公开要求，省财政厅负责本级政府总预算的公开，各部门负责本部门预算的公开。
2011年，选择10个厅（局）进行省级部门预算公开工作试点，包括省教育厅、科技厅、司法厅、财政厅、人力资源社会保障厅、国土资源厅、环保厅、水利厅、卫生厅、国资委。鼓励非试点部门比照试点部门做法公开部门预算。2012年起，除涉密部门外，省级一级部门预算单位全部推行预算公开工作。

（三）部门预算公开的内容。省级部门公开部门预算应包括以下基本格式和内容：一是本部门职责、机构设置、年度主要工作任务等情况的文字概要；二是经同级人大审议通过的部门预算中的收支预算表（见附件）；三是本部门收支预算表的简要说明（用于对本部门收支预算进行解读和释疑）。为充分体现省委、省政府各项民生政策贯彻落实情况，各部门应将本部门涉及教育、医疗卫生、社会保障和就业、“三农”、保障性住房等重大民生项目预算安排情况一并进行公开。

三、省级部门预算公开工作的有关要求

（一）加强组织领导。省级部门预算公开工作由省财政厅在省人民政府领导下统一组织实施，负责省级部门预算公开工作的规范和指导。各部门要明确一位领导具体分管该项工作，落实责任，安排专人负责。要精心制订公开方案，充分考虑部门预算公开工作中可能出现的情况和问题，早做预案，确保部门预算公开取得良好效果。

（二）做好保密审查。各部门要按照《省委办公厅省政府办公厅关于印发江苏省党政机关信息公开保密审查规定的通知》（苏办发〔2008〕10号）和《省委办公厅省政府办公厅关于进一步加强信息公开保密审查工作的通知》（苏办〔2010〕8号）文件精神，完善保密审查制度，做到从严把关，确保不因部门预算公开导致受国家法律保护的涉密信息泄露。

（三）部门预算公开时限。纳入公开范围的部门预算，应在本部门收到部门预算正式批复后，按《条例》规定时限予以公开。

（四）部门预算公开渠道。部门预算公开的主渠道为政府门户网站，要在政府信息公开目录中设置部门预算公开条款，也可以充分利用政府公报、报刊、广播、电视、政府信息公开查阅点等途径，进一步拓宽公开渠道。

（五）认真办理依申请公开事项。涉及省级部门预算的依申请公开事项按照国家和省关于政府信息依申请公开的有关规定办理。进一步完善申请的受理、审查、处理、答复程序，有关记录应当保存备查。
附件：部门收支预算表

二○一一年四月二十八日

附件：

部门收支预算表
填报部门：
填报日期：    年  月  日

	收入预算
	支出预算

	项目名称
	金额
	功能分类
	支出用途

	功能科目
	金额
	项目名称
	金额

	一、公共财政拨款（补助）资金

	一、一般公共服务

	一、基本支出

	二、非税资金

	二、外交

	二、项目支出

	三、其他资金

	三、国防

	三、单位预留机动经费

	四、公共安全

	五、教育

	六、科学技术

	七、文化体育与传媒

	八、社会保障和就业

	九、医疗卫生

	十、节能环保

	十一、城乡社区事务

	十二、农林水事务

	十三、交通运输

	十四、资源勘探电力信息等事务

	十五、商业服务业等事务

	十六、金融监管等事务支出

	十七、国土资源气象等事务

	十八、住房保障支出

	十九、粮油物资管理事务

	当年收入小计

	二十、储备事务支出

	四、上年结转资金

	二十一、其他支出

	四、结转下年资金

	收入合计

	支出合计

	支出合计

主题词：财政  预算  公开  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2011年4月29日印发

[image: image4.wmf]
— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215